
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 26 giugno 2020, n. U00086

Recepimento dell'"Accordo, ai sensi dell'articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 191,
tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante "Requisiti
minimi organizzativi, strutturali e tecnologici degli Istituti dei tessuti per la qualità e la sicurezza nella
donazione, l'approvvigionamento, il controllo, la lavorazione, la conservazione,lo stoccaggio e la
distribuzione di tessuti e cellule umane", sancito dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni nella seduta
dell'8 marzo 2018 (Rep. atto n. 66/CSR).

16/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



 OGGETTO: Recepimento dell’“Accordo, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 

6 novembre 2007, n. 191, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul 

documento recante “Requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici degli Istituti dei tessuti 

per la qualità e la sicurezza nella donazione, l’approvvigionamento, il controllo, la lavorazione, la 

conservazione,lo stoccaggio e la  distribuzione di tessuti e cellule umane”, sancito dalla Conferenza 

Permanente Stato-Regioni nella seduta dell’8 marzo 2018 (Rep. atto n. 66/CSR).    

 

 

IL PRESIDENTE IN QUALITA’ DI COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente il riordino della disciplina in materia sanitaria; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2018, con la quale il Presidente 

della Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di 

risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario; 

VISTO il Regolamento Ministeriale del 5 agosto 2014 recante “Definizione degli standard 

qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, approvato 

successivamente con Decreto Ministeriale del 2 aprile 2015, n. 70; 

VISTA l’Intesa Stato, Regione, Province autonome del 18 dicembre 2018, rep. N. 209/CSR 

concernente il Patto per la salute – per gli anni 2019-2021; 

VISTO il D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 recante; “Definizione e aggiornamento dei livelli 

essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 

502”; 

VISTA la L.R. 27 dicembre 2019 n. 28 recante: “Legge di Stabilità Regionale 2020”;  

VISTA la L.R. 27 dicembre 2019 n. 29 recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”; 

VISTO il DCA n. U00257/2017 “Attuazione Programma Operativo di cui al Decreto del 

Commissario ad Acta n. U00052/2017. Adozione del Documento Tecnico denominato: 

“Programmazione della rete ospedaliera nel biennio 2017-2018, in conformità agli standard previsti 

nel DM 70/2015”; 

 

VISTO il DCA n. U00291/2017 “Integrazione DCA n. U00257/2017 “Attuazione Programma 

Operativo di cui al Decreto del Commissario ad Acta n. U00052/2017. Adozione del Documento 

16/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



Tecnico denominato: “Programmazione della rete ospedaliera nel biennio 2017-2018, in conformità 

agli standard previsti nel DM 70/2015”; 

 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00018 del 20 gennaio 2020 relativo a “Adozione 

in via definitiva del piano di rientro “Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del 

Servizio Sanitario Regionale 2019-2021” ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 88 della L. 

191/2009, secondo periodo”. Modifiche ed integrazioni al DCA 469 del 14 novembre 2019 in esito 

al verbale del Tavolo di verifica del 27 novembre 2019; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 12 del 21 gennaio 2020 relativa a 

“Presa d’atto e recepimento del “Piano di rientro Piano di riorganizzazione, riqualificazione e 

sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021 ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, comma 88 

della L. 191/2009, secondo periodo”, adottato in via definitiva con il Decreto del Commissario ad 

acta n. U00018 del 20.01.2020 ai fini dell’uscita dal commissariamento; 

 

VISTO l’“Accordo, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 

191, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

“Requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici degli Istituti dei tessuti per la qualità e la 

sicurezza nella donazione, l’approvvigionamento, il controllo, la lavorazione, la conservazione,lo 

stoccaggio e la  distribuzione di tessuti e cellule umane”, sancito dalla Conferenza Permanente 

Stato-Regioni nella seduta dell’8 marzo 2018 (Rep. atto n. 66/CSR)  che, allegato al presente atto, 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESA, quindi, la necessità di recepire l’“Accordo, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del decreto 

legislativo 6 novembre 2007, n. 191, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano sul documento recante “Requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici degli 

Istituti dei tessuti per la qualità e la sicurezza nella donazione, l’approvvigionamento, il controllo, la 

lavorazione, la conservazione,lo stoccaggio e la  distribuzione di tessuti e cellule umane”, sancito 

dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni nella seduta dell’8 marzo 2018 (Rep. atto n. 66/CSR)  

che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO OPPORTUNO stabilire che, con successivi provvedimenti della Direzione Salute e 

Integrazione Socio Sanitaria, si procederà alla puntuale attuazione di quanto previsto nell’Accordo 

stesso; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

 

- di recepire l’“Accordo, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del decreto legislativo 6 novembre 

2007, n. 191, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul 

documento recante “Requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici degli Istituti dei 

tessuti per la qualità e la sicurezza nella donazione, l’approvvigionamento, il controllo, la 

lavorazione, la conservazione,lo stoccaggio e la  distribuzione di tessuti e cellule umane”, 

sancito dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni nella seduta dell’8 marzo 2018 (Rep. 

atto n. 66/CSR)  che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

- di stabilire che, con successivi provvedimenti della Direzione Salute e Integrazione Socio 

Sanitaria, si procederà alla puntuale attuazione di quanto previsto nell’Accordo stesso. 

 

16/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul B.U.R.L., ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

 

 

 

         Nicola Zingaretti 

 

16/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



 

 

Gli allegati al presente atto sono disponibili presso l’Area «Rete Ospedaliera e Specialistica» della 

Direzione Regionale «Salute e Integrazione Sociosanitaria».  

 

 

16/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90


